
106 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, segunda-feira, 19 de março de 2007

Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - B
Lotação: Superintendência dos Serviços Penitenciários

REMOVE, a pedido, do Departamento de Segurança e Execução
Penal para a Casa Albergue Feminino, a contar de 1º.03.2007.

Código 262934

Assunto: Remoção
Expediente: 001766-1202/07-5
Nome: Viviane Elias Pereira
Id.Func./Vínculo: 2703459/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Penitenciários - A
Lotação: Superintendência dos Serviços Penitenciários

REMOVE, a pedido, da Corregedoria-Geral do Sistema
Penitenciário para o Departamento de Tratamento Penal.

Código 262935

Secretaria do Meio Ambiente
Secretária:

Vera Callegaro
End: Rua Car los Chagas,  55

Porto Alegre/RS -  90245-000 -  Centro

Fone: (51) 3288-8100

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 000259-0561/07-0
Nome: ARLETE IEDA PASQUALETTO
Matrícula: 12831
Cargo/Função: TECNICO SUPERIOR PESQUISADOR
NIVEL: 01
Lotação: Fundação Zoobotânica

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Florianópolis/SC
Período de afastamento: 21/04/07 a 26/04/07
Evento e justificativa: Participar do “XIII Simpósio Nacional de
Sensoriamento Remoto”.
Condição: Sem ônus

Código 262919

Assunto: Afastamento
Expediente: 000263-0561/07-5
Nome: LUIZA CHOMENKO
Matrícula: 67
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 02     NIVEL: 15
Lotação: FEPAM

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Brasília/DF
Período de afastamento: 13/03/07 a 13/03/07
Evento e justificativa: Reunião Técnica no Ministério de
Planejamento, orçamento e gestão, junto à SEAIN - Secr. de
Assuntos Internacionais, referente à apresentação do Projeto
RS - Biodiversidade (BIRD/GEF)
Condição: Com ônus

Código 262920

Assunto: Afastamento
Expediente: 000258-0561/07-7
Nome: RICARDO ARANHA RAMOS
Matrícula: 8615
Cargo/Função: TECNICO NIVEL MEDIO OPERACIONAL
NIVEL: 08
Lotação: Fundação Zoobotânica

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Florianópolis/SC
Período de afastamento: 21/04/07 a 26/04/07
Evento e justificativa: Participar do “XIII Simpósio Nacional de
Sensoriamento Remoto”.
Condição: Sem ônus

Código 262921

Secretaria da Agricultura
e Abastecimento

Secretário:
João Carlos Machado

End: Av.Getúl io Vargas,  1384

 Porto Alegre/RS -  90150-044

Fone: (51) 3288-6200

CONTRATOS

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE USO
EXPEDIENTE SPI: 15033-1500/06-2

AUTORIZAÇÃO DE USO

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e a Federação da
Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul - FARSUL. OBJETO:
Autorização de uso pela Federação da Agricultura do Estado
do Rio Grande do Sul - FARSUL das áreas abrangidas pelos
Pavilhões de Gado de Corte e Ovinos, Caprinos, Eqüinos e
Aves, Pistas de Leilões, Julgamentos e Provas, os Prédios
Associação de Criadores de Animais, bem como, os Prédios
dos Escritórios de Remates, no PEEAB, a fim de permitir a
execução de ações conjuntas e cooperativas no sentido de
realizar os eventos das “EXPOINTER 2007, 2008, 2009 e 2010”.
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura produzindo seus
efeitos a contar da publicidade na imprensa oficial, e terá
vigência por 60 (sessenta) dias após o término de sua execução.

Código 262886

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE USO
EXPEDIENTE SPI: 12566-1500/06-5

AUTORIZAÇÃO DE USO

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e O Município de
Porto Alegre, por intermédio da Companhia de Processamento
de Dados do Município de Porto Alegre – PROCEMPA. OBJETO:
Autorização de uso de uma área de 100 m² no Pavilhão
Internacional do PEEAB em Esteio/RS; instalar 04 (quatro)
totens para implantação de rádios e antenas para transmissão
de dados e acesso à Internet sem fio (wireless); veicular a
logomarca da PROCEMPA e da Prefeitura de Porto Alegre no
material gráfico da EXPOINTER 2006, 2007 e 2008;
comercializar os seus serviços de telecomunicações para
expositores participantes da EXPOINTER ou de outros eventos
que forem realizados no PEEAB. VIGÊNCIA: Até 31/12/2008, a
contar da data da publicação da Súmula no Diário Oficial.

Código 262887

ASSUNTO: CONTRATO
EXPEDIENTE SPI: 13030-1500/06-0

SÚMULA DE CONTRATO DE ARRENDAMENTO DE
REPRODUTOR BOVINO

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Sr. Rony da Silva
Rohde. OBJETO: Arrendamento do reprodutor da raça
Holandês, de nome Poejo Nene Star, registrado sob o nº. A-
116751, com vista à industrialização e liberação de sêmen.
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura até a industrialização
de 5000 (cinco mil) doses de sêmen.

Código 262888

ASSUNTO: CONTRATO
EXPEDIENTE SPI: 13029-1500/06-2

SÚMULA DE CONTRATO DE ARRENDAMENTO DE
REPRODUTOR BOVINO

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Sr. Ricardo Pereira
Duarte. OBJETO: Arrendamento do reprodutor da raça Hereford,
de nome Topass Máximo 1, registrado sob o nº. HBB 222567,
com vista à industrialização e liberação de sêmen. VIGÊNCIA:
A partir da data da assinatura até a industrialização de 5000
(cinco mil) doses de sêmen.

Código 262889

ASSUNTO: CONTRATO
EXPEDIENTE SPI: 9895-1500/06-7

SÚMULA DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO À AUTORIZAÇÃO DE USO. PARTES: O
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da
Agricultura e Abastecimento e a Associação Gaúcha dos
Produtores da Maçã - AGAPOMI. OBJETO: Aditar a Autorização
de Uso, atendendo ao que consta no processo nº. 9895-1500/
06-7, mediante as seguintes cláusulas e condições: CLÀUSULA
PRIMEIRA – A cláusula Quinta do Termo de Autorização de uso
do veículo Marca FIAT, Modelo UNO MILLE FIRE, Placas
IKX9678, tem sua redação modificada quanto à duração da
referida Autorização que vigorará até 31/12/2007.

Código 262890

Secretaria da Saúde
Secretário: Osmar Terra

End: Av.  Borges de Medeiros,  1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 135/2007

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas prerrogativas e considerando os
ditames da Portaria nº 48 de 11/02/1999,
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar junto ao SUS o Hospital Municipal de Novo
Hamburgo, CNPJ nº 04.337.634/0001-95, para realizar
laqueadura tubária e vasectomia pelo SUS (contracepção
cirúrgica), de acordo com os ditames da Portaria Ministerial  n.º
48, de 11/02/1999.
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 15 de março de 2007.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

Código 263657

SÚMULAS

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n.º  042/07
Processo n.º:-101655-2000/06-1
Objeto: Aquisição de 150 fr. de Pentamidina 300 mg Isetionato - Pó
Empresa vencedora: ÍTACA LABORATÓRIOS LTDA
Valor Total: R$ 15.300,00 (Qunize mil e trezentos  reais).
Base Legal: Inciso V,  do Art. 24 da Lei Federal n.º 8.666/93 e
ratificação conforme Art. 26 da Lei supracitada.

Porto Alegre, 19 de março de 2007.
DA - Divisão de Compras

Código 263655

RETIFICAÇÃO N° 043/2007
PROCESSO N°: 60201-20.00/03-0

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente Termo fica RETIFICADO o Termo Aditivo  nº
015/2007 ao Contrato nº 281/2004, celebrado em 26 de
fevereiro de 2007 e publicado no DOE de 1º de março de 2007,
à fl. 42, pelo Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria de Estado da Saúde, e LUIZ CARLOS ATHANÁSIO
SICA, conforme o disposto no processo administrativo
nº 60201-20.00/03-0, no que se refere à dotação orçamentária
contida em sua Cláusula Segunda, cuja Atividade é 6589 e
não como constou. Celebrado em 15 de Março de 2007.

Nº T.A.DCC/026/2007, Processo: 06738-20.00/03-0 e apenso,
celebrado em 28.02.2007, ao Contrato de Locação nº 269/2003,
celebrado em 01.09.2003, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria da Saúde e a COMUNIDADE
EVANGÉLICA DE SANTO ÂNGELO, em que são beneficiários o
Laboratório e a 12ª CRS. ALTERAÇÃO: RETIFICAR o prazo de
vigência descrito no Termo Aditivo nº017/ 2006, onde o correto é:
PRORROGAR de 01 de março de 2006 até 28 de fevereiro de
2007”. PRORROGAR, de 01 de março de 2007 à 28  de fevereiro
de 2008, a vigência constante na Cláusula Primeira do Termo Aditivo
nº. 017/2006. RECURSO: 0006 / 20.01 / 6591 / 3.3.90.39.3920.

NºT.D.DCC/033/2007, Processo nº 51303-20.00/06-9, celebrado
em 16.03.2007, que faz o Estado do Rio Grande do Sul, através
da Secretaria da Saúde em favor do Município de JÓIA/RS.
OBJETO: Doação, a título gratuito, do bem móvel descrito na
Cláusula Primeira do referido Termo, ao Município de JÓIA/RS,
para ser utilizado pela Secretaria Municipal de Saúde, visando
o apoio aos serviços de saúde desenvolvidos no Município.

Porto Alegre, 19 de março de 2007.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde Substituto

Código 263656

Secretaria do Turismo,
Espor te e Lazer

Secretário: Luis Augusto Lara
End: Av.  Borges de Medeiros,  1501-  17º andar

 Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3228.7377

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 000260-2300/07-6
Nome: RICARDO RODRIGUES BARCELLOS
RG: 5039625792     UF: RS
Cargo/Função: CC-10 - CHEFE DE DIVISAO
Lotação: SECRETARIA DO TURISMO, ESPORTE E LAZER

DECLARA EMPOSSADO em 02/03/2007, o nomeado através
do ato registrado no Boletim nº 037/07 D.O.E. de 02/03/2007.

Código 262916


